
QUINTA-feIrA, 17 de jANeIro de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 59/2008-DG/CDRH, DE 16.01.2008
Nome: LUIS MÁRIO CONTENTE FARIAS
Cargo: AUX. TEC.
Valor do Suprimento: R$- 4.517,16
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.800,00
339036 - R$- 2.700,00
339047 - R$- 17,16
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

ERRATA DO APOSTILAMENTO 001/2008
Nº DO APOSTILAMENTO: 001/2008

Contrato nº 020/2004
Partes: SESPA / EMPRESA E. B. CARDOSO LTDA.
Onde se lê: Contrato 023/2004
Leia-se: Contrato 020/2004
Ordenador Responsável: Halmélio Alves Sobral Neto – 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

TERMO DE DOAÇÃO
PROCESSO 457821/2007

PARTES: SESPA/PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
OBJETO: Doação de 01 veículo tipo ambulância, marca 
FIAT, modelo FIAT DUCATO, relacionada no Termo de 
Responsabilidade nº 645/2007.
RESPONSÁVEL PELA DOAÇÃO: Halmélio Alves Sobral Neto -
Secretário de Estado de Saúde Pública

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 003

CONTRATO Nº 034/2004
PROCESSO Nº 2504/2008

PARTES: SESPA / EMPRESA OK RENT A CAR S/C LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Locação de 10 (dez) veículos, sendo 09 
(nove) tipo passeio com motorista e 01 (um) tipo Pick-up, sem 
motorista, para atender as necessidades desta secretaria.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentá-
ria prevista na Cláusula Sétima do Contrato nº 034/04  para 
o exercício 2008, que passará para Funcional Programática: 
4534; Elemento de Despesa: 3390-33; Fonte: 003.
DATA DO APOSTILÇAMENTO: 14/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 001

CONTRATO: Nº 029/2004.
PROCESSO Nº 2521/2008
PARTES: SESPA / EMPRESA E. B. CARDOSO LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas pertencentes ao 12º CRPS / SESPA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequação Orçamentária pre-
vista na Sub Cláusula Primeira da Cláusula Sexta do Contrato 
029/2004 para o exercício de 2008,  que passará para a Funcio-
nal Programática: 4534 e 4535; Elemento de Despesa: 3390-37 
e 3190-34; Fonte: 003.
DATA DO APOSTILAMENTO: 15/01/2008.
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

PORTARIAS
GABINETE DO SECRETÁRIO

ERRATA
Fica retificado na Portaria Coletiva de Rescindir nº 
1436/27.12.2007 no número de ordem 253 da Servidora Maria 
Simonete Santiago Bittencourt,
Onde Se Lê: 01.12.1992
Leia-se: 01.12.1991
Publicada no DOE 31.077/31.12.2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 16.01.2008.
HALMELIO ALVES SOBRAL NETO
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA COLETIVA Nº 21 DE 16 DE JANEIRO DE 2008
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.496 de 
19.12.2007 publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.073 de 
21.12.2007.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) ANA TEREZINHA 
MOREIRA, cargo de CONTADOR, matrícula nº 55589995/1, da 

DCS para a DAF.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) DANIELLE CRISTINA 
MOREIRA DE CARVALHO, cargo de MEDICO, matrícula nº 
54181993/3, do HR ABELARDO SANTOS para a 1/URE MAT. 
INFANTIL E ADOLESCENTE.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) CARMEM LUCIA 
PINHEIRO DA SILVA, cargo de AG. SAUDE, matrícula nº 
90476/1, da 6/UM BARCARENA para o 3º CRS.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) JOAO ROBERTO DE 
MENDONCA JUNIOR, cargo de ODONTOLOGO, matrícula nº 
55587903/1, da 9/URE SANTAREM para o HR BAIXO AMAZONAS 
DO PARA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 16.01.2008.
FILIPE MIGUEL ALVES
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 002

CONTRATO Nº 092/2006
PROCESSO Nº 2494/2008
PARTES: SESPA / PRÓ - SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR.
OBJETO DO CONTRATO: Operacionalização da gestão e 
execução das atividades e serviços de saúde no Hospital 
Regional da Trasamazônica.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentária 
prevista na subcláusula  primeira da Cláusula Sétima do Con-
trato de Gestão nº 092/2006 para o exercício de 2008,que pas-
sará para Funcional: 90.2611; Elemento de Despesa: 3390-41; 
Fonte: 003.
DATA DO APOSTILAMENTO: 15/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 001/2008

CONVÊNIO Nº: 118/2007
PROCESSO: 403438/2007
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará.
OBJETO DO CONVÊNIO: Repasse de recursos financeiros por 
parte da SESPA ao CBMPA como forma de co-financiamento das 
ações de saúde de socorro emergencial as vítimas de trauma e 
mal súbito com emprego de aeronaves.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequação da dotação para 
o exercício 2008, prevista na cláusula quarta do Convênio nº 
118/2007, que passará para dotação: Dotação Orçamentária 
2008: 902610; Natureza de Despesa: 339039; Fonte 003 e 
Ação: 129693.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, § 8º da Lei 
nº 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 10/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: HALMÉLIO ALVES 
SOBRAL NETO, Secretário de estado de Saúde Pública.
Belém, 10 de janeiro de 2008
Halmélio Alves Sobral Neto
Secretário de Estado de Saúde Pública

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 001

CONTRATO: Nº 013/2007.
PROCESSO: Nº 2754/2008
PARTES: SESPA / EMPRESA LINDE GASES LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento pela contratada de gases 
medicinais para atender as unidades sob gerências dos 1º 
(Abrigo João Paulo II e CIASPA) e 6º CRS.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequação Orçamentária previs-
ta na Cláusula Décima do Contrato 013/2007 para o exercício 
de 2008,  que passará para a Funcional Programática: 2610; 
Elemento de Despesa: 3390-30; Fonte: 003.
DATA DO APOSTILAMENTO: 15/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 002

CONTRATO: Nº 068/2006
PROCESSO Nº 2466/2008
PARTES: SESPA / EMPRESA PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR.
OBJETO: Operacionalização da gestão e execução das atividades 
e serviços de saúde do Hospital Regional do Sudeste do Pará.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentária 
prevista na subcláusula  primeira da Cláusula Sétima do Contra-
to de Gestão nº 068/2006 para o exercício de 2008,  que pas-
sará para a Funcional: 2610; Elemento de Despesa: 3350-41; 
Fonte: 003.
DATA DO APOSTILAMENTO: 15/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 002

CONTRATO Nº 023/2005
PROCESSO Nº 2030/2008
PARTES: SESPA / EMPRESA OK RENT A CAR S/C LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Locação de 08 (oito) veículos para 
atender as necessidades das Diretorias e Departamentos  desta 
secretaria.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Sexta do Contrato nº 023/05  para o exer-
cício 2008, que passará para Funcional Programática: 2611; 
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 003.
DATA DO APOSTILÇAMENTO: 14/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

TORNAR SEM EFEITO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 140/2007

PUBLICADO NO DOE Nº 31061 DE 05/12/07
PARTES: SESPA/PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO 
- Secretário de Estado de Saúde Pùblica

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 002.

CONTRATO: Nº 086/2005.
PROCESSO Nº 2020/2008
PARTES: SESPA / EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS - ECT.
OBJETO: Prestação de serviços de coleta, transporte e entraga 
de correspondência agrupada.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentá-
ria prevista na Cláusula Nona do Contrato nº 086/2005 para o 
exercício de 2008,  que passará para a Funcional: 4534; Ele-
mento de Despesa: 3390-39; Fonte: 003.
DATA DO APOSTILAMENTO: 14/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 002

CONTRATO Nº 077/2005
PROCESSO Nº 2022/2008
PARTES: SESPA / EMPRESA MUSAN MUDANÇAS LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa para locação 
de transporte rodoviário, através de 02 (dois) caminhões baús 
para SESPA, com prioridade para o Programa Vida com Saúde, 
para circular em território paraense.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentá-
ria prevista na Cláusula Sétima do Contrato nº 077/05  para 
o exercício 2008, que passará para Funcional Programática: 
2611; Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 003.
DATA DO APOSTILÇAMENTO: 14/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 002

CONTRATO Nº 076/2005
PROCESSO Nº 2026/2008
PARTES: SESPA / FRETÁX TÁXI AÉREO LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa para 
prestação de serviços de frete de táxi aéreo, para atender as 
necessidades do Escritório Regional, Endemias e TFD dos 9º e 
10º CRS em rotas mensais.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentá-
ria prevista na Cláusula Sétima do Contrato nº 076/05  para 
o exercício 2008, que passará para Funcional Programática: 
2610; Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 003.
DATA DO APOSTILÇAMENTO: 14/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 002

CONTRATO Nº 022/2005
PROCESSO Nº 2028/2008
PARTES: SESPA / EMPRESA BRAZ E BRAZ LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Locação de 02 (dois) veículos  tipo 
caminhonete cabine dupla, para atender as necessidades das 
Diretorias e Departamentos  desta secretaria.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Sexta do Contrato nº 022/05  para o exer-
cício 2008, que passará para Funcional Programática: 2611; 
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 003.
DATA DO APOSTILÇAMENTO: 14/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.


